
N. 25/2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 28/02/2023

Oggetto:  RICONOSCIMENTO  DEBITO FUORI  BILANCIO EX ART.  194,  COMMA 1,  LETT.  E  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000 RELATIVO ALL'ESECUZIONE DI LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA S.P. 65 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI PAULILATINO ALLE PROGRESSIVE KM 0+300 E 1+700.

L’anno  2023 addì  28 del  mese  di  febbraio  alle  ore  12:15 l’Amministratore  Straordinario,  TORRENTE 
MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale  SANNA MARIA TERESA, accerta, in via preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio

Viste:

- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 26/5 del 29.05.2015 e n. 23/6 del 20.04.2016, con la quale è  
stato  nominato  Amministratore  Straordinario  per  la  Provincia  di  Oristano  il  sottoscritto  dott.  Massimo 
Torrente, tutt’ora in carica fino alla nomina dei nuovi amministratori come disposto con Legge regionale n. 7  
del 12.04.2021 entrata in vigore il 16.04.2021, di riforma dell’assetto territoriale della Regione;

- la vigente Legge regionale n. 2 del 2016 che dispone l’attribuzione agli amministratori  straordinari  dei  
poteri previsti dall’ordinamento in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale.

Dato atto che il geom. Piergiorgio Careddu, Responsabile del Circolo n° 2, in data 08.02.2023 ha effettuato  
un sopralluogo sulla S.P. 65 in territorio del Comune di Paulilatino (Or) alle progressive chilometriche 0+300  
e 1+700, a seguito della segnalazione inviata dai Vigili del Fuoco di Oristano ns. prot. n 2480 del 08.02.2023 
e segnalazione telefonica della Polizia Stradale di Oristano, accertando la situazione di pericolo venutasi a 
creare a causa del cedimento in senso trasversale di n. 2 tombini stradali realizzati con tubolare in acciaio  
zincato  (finsider)  e  conseguente  danneggiamento  del  corpo  stradale. Il  geom.  Careddu ha  ravvisato  la 
necessità  immediata  di   intervenire  per  la  sostituzione  dei  2  tubolari  al  fine  di  eliminare  il  cospicuo 
cedimento della  sede stradale  che costituiva un pericolo per la circolazione dei veicoli e  ha redatto un 
verbale di somma urgenza.

Constatato:

- che risultava necessario ed urgente intervenire per la verifica delle condizioni di efficienza dei due tubolari  
e alla loro immediata sostituzione per il ripristino della normale circolazione veicolare;



-  che per l’effettuazione di tale intervento urgente, il geom. Careddu ha richiesto l’intervento di una ditta 
specializzata  e  precisamente  la  ditta Bosa Scavi con sede in Cagliari, Via  Portovesme,  27 –  Partita  IVA 
01444180911, che si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni richieste dietro corrispettivo di € 47.199,84 
+ IVA;

-  che la predetta ditta ha dato immediatamente avvio alle lavorazioni richieste e  nell’arco di una 
giornata ha provveduto all’apposizione della segnaletica stradale per l’istituzione del senso unico alternato e 
una limitazione della velocità permettendo il transito dei veicoli in sicurezza.

Visto l'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”.

Visto il verbale dei lavori di somma urgenza, allegato al presente atto, redatto ai sensi del predetto articolo  
di legge dal geom. Piergiorgio Careddu, con il quale si accertavano le condizioni di urgenza per dare corso  
immediato ai lavori di ripristino del tratto di strada in oggetto.

Preso atto:

- che il costo delle lavorazioni necessarie per la sostituzione dei 2 tubolari sulla S.P. 65, come da computo  
metrico estimativo  redatto utilizzando il prezzario 2022 della RAS, ammonta ad € 50.752,52 + IVA;

-  che  la  ditta  Bosa  Scavi  con  nota  prot.  n.  2888  del  14.02.2023  ha  trasmesso  il  proprio  preventivo, 
applicando all’importo  risultante  dal  computo  metrico  estimativo  un  ribasso  del  7%,  e  quindi  per  un 
importo complessivo di € 57.583,80 (imponibile € 47.199,84 + IVA € 10.383,96) e dichiarando la propria 
disponibilità ad intervenire con estrema urgenza;

- che la sottoscrizione del predetto preventivo equivale al perfezionamento dell’obbligazione giuridica tra la  
Provincia e l’impresa.

Visto l'art. 163, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  che recita testualmente:  Il  responsabile del  
procedimento  o  il  tecnico  dell'amministrazione  competente  compila  entro  dieci  giorni  dall'ordine  di  
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma  
urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.  
Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le  
modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto  
2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni.

Visto, altresì, l'art. 1, comma 901 della legge n. 145/2018 (c.d. Legge di bilancio 2019), che ha modificato  
l'art.  191, comma 3, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  prevedendo sempre la  procedura del  risconoscimento  del  
debito fuori bilancio ex art. 194 per i lavori di somma urgenza.

Richiamato, in particolare, l'art. 194, comma 1, lett. e, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli enti 
locali,  con  deliberazione  consiliare  di  cui  all’art.  193,  comma  2,  o  con  diverse  periodicità  stabilita  dai  
regolamenti  di  contabilità,  riconoscono  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  derivanti,  tra  l’altro,  
dall'acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei 
limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito  dell'espletamento  di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza.

Rilevato  che la situazione debitoria in argomento è riconducibile alla fattispecie di cui sopra, individuata  
dalla lettera e), comma 1, dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000.



Accertato che nell'ambito dell'espletamento delle  pubbliche funzioni  e servizi  di competenza dell'Ente i  
suddetti lavori di somma urgenza costituiscono utilità ed arricchimento per l'Ente stesso in quanto necessari  
a scongiurare gravi pericoli, disagi per la circolazione degli utenti e possibili richieste di risarcimento danni.

Accertato, inoltre, che la spesa di che trattasi risponde ai criteri di economicità previsti dal D.Lgs. 50/2016 
(nuovo Codice degli Appalti) con riferimento alla valutazione sulla congruità della spesa.

Considerato  che il  riconoscimento del debito è da operare senza indugio al fine di evitare l’aggravio di  
ulteriori spese ed oneri aggiuntivi per l’Ente, derivanti dal maturare degli interessi di mora.

Visto l’art. 23, comma 5, della legge 27.12.2002, n. 289, che dispone che i provvedimenti di riconoscimento  
di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, siano trasmessi agli Organi di controllo e alla competente Procura della Corte dei Conti.

Richiamate:

•  la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  16  del  06.02.2023,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  
2023/2025;

•  la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  17  del  06.02.2023,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi  
allegati;

•  la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  19  del  09.02.2023,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai dirigenti responsabili  
dei relativi settori, secondo gli stanziamenti definitivi di entrata e di spesa in conto competenza del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 e di cassa esercizio 2023, nonché le risorse disponibili  per i capitoli  dei residui  
presunti al termine dell’esercizio 2022.

Richiamat, altresì:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “nuovo Codice dei contratti pubblici”, come aggiornato e coordinato con la 
Legge 11 settembre 2020;

- il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità.

Visto il  Decreto  dell’Amministratore  Straordinario  n.  20  del  23.12.2022,  con  il  quale  si  è  stabilito  di  
prorogare  l’incarico  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e  determinato  ai  sensi  dell’art.  110,  comma  1,  D.Lgs.  
267/2000, del Settore Viabilità e ad interim del Settore Edilizia e Istruzione all’ing. Marco Manai fino alla 
data del 31.12.2023.

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, come da verbale n. 47 del 23/02/2023, acquisito al 
protocollo dell'Ente al n. 3573 del 23/02/2023, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett o), della Legge n. 213/2012. 

Acquisit, ai sensi dell'art. 49 comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 il parere favorevole sulla regolarità tecnica  
espresso  dal  dirigente  del  Settore  Viabilità,  ing.  Marco  Manai,  e  il  parere  favorevole  sulla  regolarità 



contabile espresso dal dirigente del Settore Finanziario, dott. ssa Sandra Pili.

Ritenuto di conferire al presente provvedimento immediata esecutività, stante l'urgenza di provvedere al 
pagamento del debito oggetto di riconoscimento.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate;

Di riconoscere ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, la legittimità del debito fuori 
bilancio dell'importo complessivo di € 57.583,80 (imponibile € 47.199,84 + IVA € 10.383,96)  a favore della 
ditta Bosa Scavi con sede in Cagliari, Via Portovesme, 27 – Partita IVA 01444180911, relativo all'esecuzione 
dell'intervento di somma urgenza sulla S.P. 65 nel territorio del Comune di Paulilatino (Or) alle progressive 
Km 0+300 e 1+700.

Di dare atto:

-  che la somma complessiva di  €  57.583,80 per la  spesa in argomento,  riconosciuta come debito fuori  
bilancio,  sarà  finanziata  mediante  utilizzo  delle  risorse  finanziarie  disponibili  nel  Capitolo  di  bilancio  n. 
108670/0 “Prestazioni varie per la manutenzione delle strade provinciali (Prestazioni di servizio)”, esercizio 
finanziario 2023, assegnato in gestione al dirigente del Settore Viabilità.

-  che nell'ambito dell'espletamento delle pubbliche funzioni  e servizi  di competenza dell'Ente i  suddetti 
lavori  di  somma urgenza  costituiscono utilità  ed  arricchimento  per  l'Ente  stesso  in  quanto  necessari  a 
scongiurare gravi pericoli, disagi per la circolazione degli utenti e possibili richieste di risarcimento danni.

-  che la spesa di che trattasi risponde ai criteri di economicità previsti dal D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice 
degli Appalti) con riferimento alla valutazione sulla congruità della spesa.

Di trasmettere il  presente provvedimento all’Organo di Revisione ed alla competente Procura Regionale 
della Corte dei Conti.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art.  134, comma 4, del 
D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL),  stante  l’urgenza  di  provvedere al  pagamento  del  debito  oggetto  di 
riconoscimento, al fine di evitare l’aggravio di ulteriori spese ed oneri aggiuntivi per l’Ente.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA


